
   7/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 7  � 18. ÚNORA 2008   

LIDÉ 

Koruna po výsledcích HDP na rekordu 25,09 Kč/EUR  
Česká měna v pátek 15. února dále vylepšila svůj rekord vůči euru. Ráno po zveřejnění čísel z 

české ekonomiky se posunula až na 25,09 Kč/EUR; během dne svůj rekord ještě vylepšila na 25,07 Kč/
EUR. Zisky si koruna připsala i vůči dolaru, když zpevnila na rekordních 17,12 Kč/USD.  

Tržby v maloobchodě loni vzrostly o 6,8 % 
Růst maloobchodních tržeb za celý loňský rok zrychlil ve stálých cenách na 6,8 %, což předsta-

vuje nejlepší výsledek od roku 1997, oznámil ČSÚ. V roce 2006 tržby vzrostly meziročně o 6,5 %. 

Češi přestanou na stát pracovat o dva dny dříve  
Češi letos budou pro stát pracovat díky daňovým změnám platným od letošního roku o dva dny 

méně než loni. Tzv. den daňové svobody totiž letos připadá podle výpočtů společnosti Patria Finance již 
na 22. června, zatímco loni to bylo až 24. června.  

ČNB pokročila v přípravě návrhu zákona o ČNB 
Bankovní rada ČNB vyhodnotila na svém jednání 14. února návrh zákona o České národní ban-

ce, připravovaný pro období po vstupu ČR do eurozóny a zavedení eura jako její měny, po meziresort-
ním připomínkovém řízení. Příprava tohoto zákona probíhá v ČNB od roku 2006, kdy byl zpracován 
věcný záměr tohoto zákona, který vzala v  březnu roku 2007 na vědomí vláda. Posláním tohoto zákona 
je plně zharmonizovat legislativu, týkající se postavení, působnosti a činnosti centrální banky pro etapu 

Český HDP předstihl odhady,  
pomohly poplatky u lékaře 

Změny v analytickém  
týmu České spořitelny 
Hlavním ekonomem České spořitelny bude od 1. 
března David Navrátil, zároveň se stane ředite-
lem odboru ekonomických a strategických ana-
lýz. Bude zodpovědný za řízení analytické práce 
v oblasti makroekonomiky, měnového kurzu, 
úrokových sazeb, akcií a bankovních analýz. 
Současný hlavní ekonom Viktor Kotlán povede 
odbor institucionální správy aktiv a strukturova-
ných produktů a zároveň bude plnit roli hlavního 
stratéga finančních trhů.  
Viktor Kotlán (34) bude zodpovídat za prodej 
služeb správy aktiv klientům z řad finančních 
institucí, veřejného sektoru, nadací a firemních 

zákazníků. V roli hlavního straté-
ga finančních trhů bude komuni-
kovat s celou škálou klientů fi-
nančních trhů ČS. V. Kotlán přišel 
do ČS na pozici hlavního ekono-
ma v roce 2004. Před tím vedl 

odbor měnové politiky a strategie v ČNB. Eko-
nomii studoval na Masarykově universitě v Brně, 
doktorský titul získal na Ekonomické fakultě 
VŠB-TU v Ostravě.  

David Navrátil (29) nastoupil do 
České spořitelny v roce 2004. V 
analytickém odboru ČS nyní vede 
tým, který pravidelně připravoval 
makroekonomické a bankovního 
analýzy a prognózy. Dříve pracoval 

v ČNB jako expert analytik ekonomiky. Studium 
ekonomie absolvoval na VŠB-TU v Ostravě.  
Nový člen představenstva 
Factoringu ČS  
Ve Factoringu České spořitelny došlo od 1. února  
k personální změně v představenstvu společnosti. 
Novým třetím členem představenstva a náměst-
kem generálního ředitele pro obchod byl jmeno-

Meziroční nárůst HDP České republiky 
podle předběžného výsledku dosáhl ve čtvrtém 
čtvrtletí 2007 6,9 % a předčil tak odhad 
trhu. Medián odhadů činil 5,6 %, náš 
odhad 6,1 %. 

Za celý rok 2007 tak česká eko-
nomika vzrostla o vysokých 6,6 %. Po-
kud nebudou revidovány předchozí údaje 
tak jde o nejlepší výsledek české ekono-
miky od roku 1996 kdy se začalo počítat 
podle nové metodiky. Je třeba vyzdvih-
nout, že jde o první odhad, jehož praxí začal 
ČSÚ právě dnes. Pravděpodobnost revize a 
zpřesnění je tak značná. Struktura růstu nebyla 
zveřejněna.  

Růst HDP byl nadále tažen spotřebou 
domácností, investicemi, ale také zahraničním 
obchodem, kterému se ve čtvrtém čtvrtletí mi-
mořádně dařilo. K výsledku podle statistického 
úřadu pravděpodobně přispěly vyšší výdaje ve 
zdravotnictví z důvodu očekávaného zavedení 

poplatků u lékaře. Statistický úřad odhaduje 
velikost tohoto příspěvku k HDP na 0,5 pro-

centního bodu. To zvyšuje srovnávací 
základnu za loňský rok a bude tak snižo-
vat tempo v roce letošním. 

Celkový údaj je ještě lepší, než předpo-
kládal náš optimistický odhad, nicméně 
nic nemění na očekávání zpomalení růstu 
HDP pod 5 % v tomto roce.  

Koruna může v reakci na HDP posílit, 
nicméně její nynější prudké posilování 

není v souladu s makroekonomickými funda-
menty a připomíná spíše roky 2001–2002, kdy 
se spekulovalo na směnu privatizačních příjmů.  

Ze středoevropských zemí se nachází-
me ve srovnání růstu HDP za rok 2007 na dru-
hém místě. Před námi je Slovensko s růstem 
10,3 %, za námi Polsko s 6,5 % a na chvostu je 
Maďarsko s 1,3 %.  

M i c h a l  B r o ž k a ,  e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  
R a i f f e i s e n b a n k   

EKONOMIKA 

KOMENTÁŘE 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 27. února 2008 na seminář: 
BANKOVNÍ ETIKA A BANKOVNÍ TAJEMSTVÍ  
lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D. 
 

Na semináři se bude hovořit o morálce, etice, dobrých mravech, o etickém kodexu České 
bankovní asociace a o standardech chování mezi bankami a klienty. Dále bude probrán 
aktuální stav bankovního tajemství a povinnost mlčenlivosti při bankovním podnikání. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

V únorovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
 

• stabilitě stavebního spoření 
• přípravách bank na euro 
• ohnivých bankách z SVE 
• komunikační evoluci v ČNB 
• pozici bank v ČR v rámci EU 
• příchodu technologie PayPass 
• studii o přínosech SEPA 
• očekáváních IT odborníků 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  7/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

po vstupu ČR do eurozóny a zavedení eura jako její měny. Po projednání návrhu bankovní rada rozhodla 
předložit návrh ke konzultaci v ECB. Účinnost zákona je stanovena na den zavedení eura jako měny ČR. 

Schodek běžného účtu platební bilance vzrostl 
Schodek běžného účtu platební bilance se loni podle předběžných údajů zvýšil na 106,6 mld. Kč 

ze 100,3 mld. Kč v roce 2006. V samotném prosinci se deficit běžného účtu prohloubil o 20,1 mld. Kč.   

Anketa pro podnikatele  
Poštovní spořitelna a server Podnikatel.cz spouštějí anketu (www.podnikatel.cz/anketa), v níž se 

podnikatelé mohou po celý únor vyjádřit k nejčastějším problémům, potřebám a preferencím. Anketní 
otázky jsou zaměřeny především na oblast administrativní zátěže, na využívané způsoby a dostupnost 
financování podnikatelských záměrů či na dostatečnost informačního zázemí pro podnikatele.  

ČS: Česká měna letos oslabí o více než korunu  
Česká měna, která překonává rekordy vůči euru i dolaru, by měla podle odhadů analytiků České 

spořitelny v průběhu roku oslabit o více než korunu až k 26,60 Kč/EUR. Na konci roku by však měla 
opět posilovat k hranici 26 Kč/EUR, uvedl analytik ČS Martin Lobotka. Oslabení koruny bude podle 
ekonomů ČS také jedním z důvodů, proč ČNB přistoupí v květnu ještě k dalšímu zvýšení úrokových 
sazeb na 4 %. "Silná koruna dosud brala ČNB kuráž při rozhodování o růstu sazeb," dodal Lobotka. 

Stavební výroba loni mírně zrychlila růst  
Stavební výroba loni mírně zrychlila růst ve stálých cenách na 6,7 %. V prosinci zaznamenala 

meziroční růst o 5,6 %, což představuje zpomalení proti listopadovému růstu o 7,1 %. Oznámil to ČSÚ. 

Průmyslová výroba se loni zvýšila o 8,2 % 
Průmyslová výroba se loni zvýšila o 8,2 %, předloni to bylo o 11,2 %. Tržby z průmyslové čin-

nosti stouply o 9,3 % a hodnota nových zakázek vzrostla o 9,8 %, informoval Český statistický úřad. V 
prosinci meziroční tempo růstu průmyslové výroby zpomalilo na 2,9 % z listopadových 6,7 %. 

EK: ČR by mělo snížit počty státních zaměstnanců 
Česká republika by měla nadále pokračovat v omezování státních výdajů včetně toho, že sníží 

počet státních zaměstnanců a omezí růst jejich mezd. Vyplývá to z hodnocení tzv. konvergenčního pro-
gramu ČR, jenž je jakýmsi plánem na cestě země k euru a který schválila Evropská komise. Celkové 
vyznění hodnocení hospodaření českého státu od EK je však pozitivnější než loni, kdy ČR sklidila po-
měrně ostrou kritiku za rostoucí deficit veřejných financí. Ten se však nakonec ukázal daleko menší, než 
původně předpovídaly odhady. "Díky příznivému makroekonomickému výhledu a lepšímu plnění roz-
počtu v roce 2007, než jaké se očekávalo, by ČR měla následně docílit i silnější fiskální konsolidace, než 
jakou si kladla za cíl," uvedla komise. To v podstatě znamená, že česká vláda by měla snižovat schodek 
veřejných financí rychleji, než si původně naplánovala. Brusel navíc očekává, že letošní deficit veřej-
ných financí bude nižší než plánových 2,9 % HDP. V roce 2009 má schodek činit 2,6 % HDP a v roce 
2010 jen 2,3 % HDP. "Česká republika má nyní velkou příležitost snížit svůj schodek za rok 2008 výraz-
ně pod hranici 3 % HDP," řekl eurokomisař pro hospodářské a měnové otázky Joaquín Almunia.  

Zrušení daňového zvýhodnění úvěrů na bydlení  
Pokud by stát v nejbližších letech jednorázově zrušil podporu v podobě státního příspěvku u 

stavebního spoření, může to znamenat až zhroucení celého systému. Vzhledem k tomu, že se ještě plně 
neprojevil efekt snížení státního příspěvku na maximálně 3000 Kč, byl by další zásah pro stabilitu systé-
mu nebezpečný. Vyplývá to z analýzy finančně poradenské společnosti Fincentrum. 

NOVÁ MINCE  

BANKY 
ČSOB loni zvýšila čistý zisk  

Největší domácí bance ČSOB loni stoupl čistý konsolidovaný zisk o 13,6 % na 10,837 mld. Kč. 
Po očištění o jednorázový výnos z předloňského prodeje nemovitostí vzrostl zisk o 22 %. Výsledky jsou 
podle mezinárodních účetních standardů a jsou neauditované.  

O 64 tisíc více smluv o stavebním spoření 
Češi loni uzavřeli téměř 580 tisíc smluv o stavebním spoření, což je ve srovnání s rokem 2006 o 

64 tisíc smluv více. Celkový objem úvěrů poskytnutých stavebními spořitelnami vzrostl meziročně o 44 
mld. Kč na 179 mld. Kč. Vyplývá to MF ČR. "Na vysoký nárůst počtu nově uzavřených smluv ke konci 
roku měla vliv nejen každoroční reklamní kampaň stavebních spořitelen, ale i veřejně diskutované pří-
padné změny podpory stavebního spoření státem v rámci reformy veřejných financí," uvedlo MF. Celko-
vá cílová částka uzavřených smluv činila ke konci loňského roku 170 mld. Kč. Průměrná cílová částka 
na osobu tak dosáhla 285 tis. Kč. Rostou i úspory Čechů u stavebních spořitelen. Celkový objem naspo-
řených peněz stoupl loni o 25 mld. Kč na necelých 385 mld. Kč. Poměr objemu úvěrů a naspořené část-
ky se tak oproti konci roku 2006 zvýšil o 9 procentních bodů a dosáhl hodnoty 46,6 %.  

Citibank zvýšila sazbu na spořicím účtu na 3 %  
Citibank Europe zvýšila sazbu na spořicím účtu na 3 %. Spořicí účet lze u Citibank získat v 

rámci balíčků Citi konto a CitiGold. Ty zahrnují řadu služeb, jejichž využívání neznamená žádné další 
poplatky. Vedle neomezeného počtu výběrů z vlastních bankomatů, neomezeného počtu tuzemských 
plateb, využívání platební karty apod. mají klient zdarma i servis odborníků v oblasti úspor a investic. 

UniCredit vydává kreditní kartu s aeroliniemi 
UniCredit Bank začala nabízet kreditní kartu ve spolupráci s Českými aeroliniemi. Cobrandova-

ná mezinárodní kreditní karta Visa ČSA s čipem a tříletou platností je v nabídce banky od 1. února. Jde o 

660. výročí korunovace 
Karla IV. českým králem 
Společnost Zlaté Mince – Numismatika vydala k 
výročí 660 let od korunovace Karla IV. českým 
králem pamětní medaile z ryzího zlata a stříbra. 
Autorem výtvarného návrhu je vynikající český 
umělec, akademický sochař Zbyněk Fojtů. Ry-
tecké úpravy provedl Lubomír Lietava. Ražbu 
provedla Česká Mincovna v Jablonci nad Nisou. 

Na lícní straně medaile je vyob-
razena postava panovníka držící 
korunovační klenoty. V pravé 
ruce žezlo, v levé jablko a na 
hlavě královskou korunu. Nápis 
„KORUNOVACE KARLA IV. 

ČESKÝM KRÁLEM“ a letopočet korunovace 
1347 opisují hranu medaile.  
Na rubové straně medaile je vyobrazena svato-
václavská koruna. Značky vy-
davatele a mincovny, která 
provedla ražbu, jsou po stra-
nách textu „1 oz 999,9 Au“ 
udávajícího ryzost. Ten opisuje 
hranu medaile v dolní části 
mincovního pole. V horní části hranu opisuje text 
„SVATOVÁCLAVSKÁ KORUNA“. Značka au-
tora, propojená písmena „FZ“, a puncovní znač-
ka jsou umístěny na lícní straně medaile. 
Medaile se vydává ve dvojím provedení ražby, 
které se liší povrchovou úpravou a hranou. Kla-
sické, běžné provedení má stejný lesk mincovní-
ho pole i reliéfu a vroubkovanou hranu. Medaile 
ve zvláštním, špičkovém provedení (tzv. proof) 
pro náročné sběratele má mincovní pole leštěné 
do vysokého lesku a reliéf je matován, hrana je 
hladká a je na ní vyraženo pořadové číslo medai-
le. Medaile má průměr 37 mm, váží jednu troj-
skou unci (asi 31,1 gramu), má sílu 2 mm, ryzost 
999,9/1000 Au a stojí 25 tis. Kč. K medaili je 
dodáván certifikát a náklad tohoto špičkového 
provedení je pouhých 660 kusů. 

Medaile se vydává se stej-
ným výtvarným motivem i 
ve stříbrném provedení. Má 
opět váhu jedné trojské unce 
a stejný půrměr. Od zlaté 
medaile se liší tloušťkou 
střižku, označením „1 oz 

999,9 Ag“ a odpovídající puncovní značkou. 
Náklad stříbrné medaile v provedení špičkové 
kvality je pouhých 3500 kusů a prodejní cena 
činí 985 Kč. 
Medaili lze zakoupit ve specializovaných prodej-
nách Zlaté Mince – Numismatika v Praze v bu-
dově Obecního domu a ve Vsetíně v budově 
Komerční banky nebo objednat na jejich interne-
tových stránkách s adresou www.Zlate-Mince.cz. 
Zde si mohou zájemci také prohlédnout její foto-
grafie nebo zjistit další údaje a zajímavosti o této 
mimořádné ražbě. 

vaný Karel Machytka, který se bude starat přede-
vším o další růst factoringových obchodů a posi-
lování spolupráce s mateřskou bankou.  
K. Machytka vystudoval VŠE v Praze. V letech 
1995 až 2000 byl ředitelem marketingu a podpo-
ry obchodu v Girocredit Banka Praha, resp. Erste 
Bank Sparkassen CR. Od roku 2000 vedl spon-
zoring České spořitelny a v lednu 2002 se stal 
předsedou správní rady Nadace ČS. Od roku 
2005 do současnosti působil ve společnosti Lea-
sing ČS na pozici člena představenstva a vrchní-
ho obchodního ředitele pro korporátní klienty. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.podnikatel.cz/anketa
http://www.Zlate-Mince.cz


  7/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

kreditní embosovanou čipovou kartu určenou členům programu OK Plus. Karta může být založena bez 
nutnosti vedení běžného účtu v UniCredit Bank. „V takovém případě se nabízí možnost kontroly výdajů 
pomocí naší nové webové aplikace ONLINE CARD,“ upřesňuje Daniel Šnajdr, manažer pro strategické 
aliance banky. Hlavní předností karty je možnost získávat míle za zřízení karty a každodenní platby 
kartou po celém světě, které lze využít na bonusové letenky, upgrade do třídy Business a další odměny. 
Úvěrový limit u této karty může být nastaven až do výše 180 tis. Kč.  

PS: Spořicí investiční účet je stále populárnější 
Až pětkrát větší zájem o Spořicí investiční účet oproti předešlému měsíci zaznamenala v lednu 

Poštovní spořitelna. Spořicí investiční účet Poštovní spořitelny představuje originální způsob, jak vyvá-
ženě zhodnocovat finance – umožňuje výhodné investování a spoření zároveň. Účet je kombinací spořicí 
a investiční části, mezi které se dělí částka z počátečního vkladu.  

Volksbank CZ se chová ke klientům férově  
Letos 1. ledna přistoupila Volksbank CZ ke standardu České bankovní asociace č. 
19/2005 – Kodexu chování mezi bankami a klienty. K implementaci všech ustanovení 
Kodexu se Volksbank zavázala nejpozději do konce října 2008, banka však řadu podmí-
nek Kodexu splňuje již nyní. „Cílem banky je poskytovat klientům pravdivé a přesné 
informace ve srozumitelné a přehledné podobě a tento cíl je plně v souladu s Kodexem,“ 
říká Petr Žibřid, ředitel Marketing & Communication Volksbank CZ. Příprava na praktic-
kou aplikaci Kodexu bude znamenat například úpravu struktury webových stránek, re-
klamních letáků a přehlednější prezentaci sazebníku banky na internetu. Volksbank se 

jeho přijetím mimo jiné zavazuje ke kvalitnímu a včasnému informování klienta, ke srozumitelnosti a 
pravdivosti propagačních a reklamních materiálů nebo transparentnosti a přehlednosti služeb. 

S hypotékou bez poplatku úspora až 25 tis. Kč 
Až do konce března nabízí Poštovní spořitelna klientům vyřízení hypotéky bez poplatku. Bene-

fitem je v tomto směru i široká dostupnost – hypotéku lze nyní vyřídit na větších poštách i ve všech 
Finančních centrech PS. Hypoteční úvěr Poštovní spořitelny je nabízen bez poplatku za zpracování hy-
potečního úvěru při fixaci úrokové sazby na 5 a více let. „Kampaní chceme oslovit lidi v co nejširším 
měřítku. S hypotékou zamíříme alespoň na pár dnů na každou větší poštu i každé Finanční centrum, 
celkem na více než 1500 obchodních místech,“ upřesňuje Libor Svoboda, produktový manažer PS. 

Bydlení s novým kabátem 
 HYPO stavební spořitelna přináší úvěr NADSTANDARD PRO, pomocníka při rekonstrukci. K 

získání tohoto překlenovacího úvěru není třeba mít naspořeny žádné finanční prostředky, potřebnou část-
ku lze čerpat ihned. S úvěrem NADSTANDARD PRO lze získat neměnnou výši úrokové sazby již od 5 
%, díky níž je jasná přesná výše splátky úvěru po celou dobu jeho čerpání. Výše úvěru není omezena.  

ČMSS upevňuje pozici na trhu 
 Obchodní výsledky za leden tohoto roku dokumentují jedinečný start Českomoravské 
stavební spořitelny (ČMSS) do dalšího roku. Statistiky zaznamenávají růst ve všech 
produktových oblastech. Meziročně více než významně vzrostl zájem o uzavření nové 
smlouvy o stavebním spoření. Velmi vysoký nárůst zaznamenal i objem úvěrů, jejichž 
prostřednictvím řeší klienti své bytové potřeby. A jedinečnou výkonností se prezentují 
finanční poradci i v produktech efektivně doplňujících stavební spoření a úvěry na 
bydlení. „V posledních pěti letech byla ČMSS vždy lepší než celkový trh, a právě proto 
dokázala podle kvalifikovaných odhadů posílit svůj tržní podíl v úvěrové oblasti z 37,5 

na 43,5 %. Tento nárůst je tak velký jako současný tržní podíl jedné z menších tuzemských stavebních 
spořitelen. Předpokládáme, že růstový trend potvrdíme i v tomto roce,“ uvedl k úspěšnému vykročení do 
nového roku člen představenstva ČMSS Manfred Koller. Objem poskytnutých úvěrů za měsíc leden 
2008 se přiblížil dvoumiliardové hranici, což znamená meziroční nárůst 41,7 %.  

Telefon Banka i se službami telefonního bankéře 
Klienti GE Money Bank, kteří využívají Telefon Banku (hlasový automat), mohou od konce 

ledna využít též služeb telefonního bankéře. Sami mohou kontaktovat živého operátora a zažádat třeba o 
Expres půjčku či kontokorentní úvěr Flexikredit. Telefonní bankéř je rovněž dostupný 24 hodin denně. 

KB otevře pobočku ve fotbalovém stadionu Eden  
 Komerční banka otevře počátkem května pobočku v multifunkčním areálu Eden, jehož součástí 

je i stadion fotbalové Slavie. Kromě standardních bankovních operací zde budou moci klienti žádat také 
o nové produkty banky, jako jsou Flexibilní hypotéka či Půjčka bez rizika, která je vhodná například na 
nákupy ve slevách.  

Ekonomika EU: +0,5 % 
HDP zemí EU ve čtvrtém čtvrtletí 2007 vzrostl o 
0,5 % a tempo růstu tak zpomalilo z předchozích 
0,8 % za třetí čtvrtletí. V předběžné zprávě to 
uvedl statistický úřad Eurostat. Meziroční tempo 
růstu oslabilo na 2,6 % z předchozích 3 %.  
Slovensko roste  
rychleji než Čína 
Růst slovenské ekonomiky nechal odhady analy-
tiků daleko za sebou. Zatímco ekonomové odha-
dovali zpomalení v posledním čtvrtletí na 8,9 % 
až 9,4 %, HDP se u našich východních sousedů 
zvýšilo meziročně o neuvěřitelných 14,1 %.  
UBS doplatila na krizi  
Největší švýcarská banka UBS skončila své 
hospodaření v posledním čtvrtletí 2007 ve ztrátě 
11,3 mld. USD. Díky svým investicím do cen-
ných papírů krytých rizikovými hypotékami z 
USA musela odepsat 13,7 mld. USD.  
EU: Zmírněná kritika SR  
Ministři financí EU odsouhlasili hodnocení slo-
venského konvergenčního programu, nevyznívá 
však příliš dobře. Slovensko varuje zejména před 
růstem tlaků na výši spotřebitelských cen. Právě 
inflace je totiž asi posledním faktorem, který by 
ještě mohl ohrozit vstup Slovenska do eurozóny. 
Slovákům se podařilo v hodnocení, jehož návrh 
vypracovala EK, prosadit dvě menší změny. 
Brusel původně hovořil o "zřejmých rizicích" pro 
vývoj slovenských veřejných financí v letošním a 
příštím roce, slovenští vyjednavači se zasadili o 
změnu slov na "zdánlivá rizika". V jiné pasáži 
hodnocení konvergenčního programu se jim zase 
podařilo prosadit poznámku pod čarou, v níž 
Slovensko nesouhlasí s použitou metodologií. 
12. nejbohatším regionem 
v EU je Praha  
Podle nové statistiky Eurostatu je Praha 12. nej-
bohatším regionem v EU. Nejbohatším regionem 
již řadu let zůstává Londýn a jeho okolí, kde je 
HDP na obyvatele asi třikrát vyšší než průměr 
EU. HDP na obyvatele v české metropoli převy-
šuje celoevropský průměr o 60 p. b., což Prahu 
řadí jako nejbohatší region v rámci členských 
států, které vstoupily do EU v roce 2004 či 2007. 
Nejchudší oblastí v EU je rumunský Nord-Est, 
který nedosahuje ani čtvrtiny průměru. V první 
patnáctce nejchudších regionů je šest oblastí z 
Rumunska, pět z Bulharska a čtyři z Polska. 
Británie dočasně  
znárodní Northern Rock  
Britská vláda se rozhodla dočasně znárodnit 
hypoteční banku Northern Rock, která se potýká 
s hlubokými ztrátami v důsledku krize na hypo-
tečním trhu v USA a následných problémů na 
úvěrových trzích, řekl ministr financí Alistair 
Darling. Vláda tak odmítla nabídky dvou váž-
ných zájemců a banku se pokusí zachránit sama. 
Zisk KBC stoupl o pětinu 
Belgické bankovní a pojišťovací skupině KBC 
stoupl v posledním čtvrtletí loňského roku zisk 
bez mimořádných položek o 20 % na 676 mil. 
EUR. Výsledky banky podpořil růst divizí ve 
střední a východní Evropě. 
AXA v roce 2007 dosáhla 
20% růstu příjmů 
Finanční skupina AXA zaznamenala v roce 2007 
velmi silný růst příjmů. Celkové neauditované 
příjmy dosáhly 78 mld. EUR, což je meziročně o 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


7/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

20 % více. Úspěšná byla AXA ve všech hlavních 
oblastech svého podnikání, kterými jsou životní 
pojištění a spoření, pojištění majetku a úrazové 
pojištění a správa aktiv. 
Záchrana banky IKB 
Německá vláda schválila balík 1,5 mld. EUR na 
záchranu banky IKB, uvedl ministr financí Peer 
Steinbrück po setkání se správní radou státní 
banky KfW. Jde o třetí takový balík, který ně-
mecký stát na tento účel dává. Bance hrozí, že 
bude muset kvůli špatným investicím na americ-
kém hypotečním trhu odepsat další miliardy eur. 
ING prý odepíše  
miliardy eur 
Nizozemský finanční ústav ING, který působí i v 
ČR, se údajně chystá odepsat špatné investice v 
řádu několika miliard eur. Uvedla to agentura 
Reuters s odvoláním na obchodníky.  
VIG: Koupě uzavřena 
Vienna Insurance Group (VIG) rozšířila své pů-
sobení na ukrajinském pojistném trhu. Po získání 
úředních povolení společnost TBIH Financial 
Services Group (TBIH) s většinovým podílem 
Wiener Städtische Versicherung AG VIG získala 
62% podíl na základním jmění společnosti 
Ukrainska Strakhova Grupa. Podíl byl převzat od 
propojených společností UkrGasBank. Předpo-
kládá se, že tyto společnosti v příštích pěti letech 
zbývající podíl TBIH prodají. 
AXA kupuje 50 % OYAK  
Finanční skupina AXA uzavřela dohodu o koupi 
50% podílu firmy OYAK  ve společnosti  AXA 
OYAK Holding A.Ş., kterou AXA a OYAK zalo-
žili v roce 1999. Podle podmínek dohody AXA 
za tento podíl zaplatí v hotovosti 525 mil. USD. 
Zisk Credit Suisse  
se snížil na čtvrtinu  
Druhou největší švýcarskou banku Credit Suisse 
potkalo v posledním čtvrtletí 2007 výrazný pád 
zisku, který je meziročně o 72 % nižší. Zatímco v 
posledním čtvrtletí 2006 činil zisk 4,67 mld. 
CHF, loni ve stejném období se zmenšil na 1,3 
mld. CHF.  Za horším hospodářským výsledkem 
stojí odpisy, které dosáhly výše 1,2 mld. USD,  
zejména u fondů peněžního trhu a investic.   
Spotřebitelská důvěra  
v USA výrazně klesla  
Spotřebitelská důvěra v USA na začátku února 
výrazně klesla, a to nejníže za 16 let – na úroveň 
předchozí hospodářské recese. Obavy vyvolává 
nepříznivý ekonomický výhled s rizikem vyšší 
nezaměstnanosti. Index nálady začátkem měsíce 
spadl na 69,6 bodu ze 78,4 bodu z konce ledna. 
Pokles byl výraznější, než se očekávalo (76,3 
bodu). Index se tak dostal nejníže od února 1992.  
Plán pomoci  
Vlastníkům domů 
Americká federální vláda vypracovala ve spolu-
práci s šesti předními hypotečními institucemi 
plán, který by měl pomoci zadluženým vlastní-
kům nemovitostí odvrátit hrozbu vlny propadání 
zástav a ztráty domu.Projekt "Lifeline" (záchranné 
lano) oddálí hrozící exekuci nemovitosti o 30 
dní, během nichž by se měly dlužníkům upravit 
podmínky splácení. Nový program bude dostup-
ný dlužníkům se všemi typy hypoték.  
Morgan Stanley omezí 
hypoteční aktivity 
Americká investiční banka Morgan Stanley ome-
zí aktivity americké divize hypoték, uzavře hypo-
teční dceřinou firmu v Británii a zruší kvůli tomu 

UNIQA s novým partnerem v oblasti hypoték 
UNIQA pojišťovna rozšířila okruh kooperujících bankovních společností. Od 1. února mohou 

klienti této pojišťovny využívat při čerpání hypotečního úvěru s odloženou splátkou jistiny kombinova-
ného s investičním životním pojištěním nejenom z nabídky Raiffeisenbank, ale nově i služeb Hypoteční 
banky. V březnu hodlá UNIQA pojišťovna dále obohatit nabídku o hypoteční úvěr také od Volksbank. 

S&P zvýšila ratingy České pojišťovny 
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's zvýšila České pojišťovně úvěrové hodnocení 

i rating finanční síly na stupeň A ze stupně BBB. Výhled ratingů je stabilní. 

Kampaň Avivy na internet a do ordinací 
Reklamní kampaň životní pojišťovny Aviva se sdělením „Protože děti a bu-
doucnost nelze předvídat“ bude probíhat celý únor a oslovovat potenciální 
klienty na specializovaných webových portálech, v televizi a pediatrických 
ordinacích. Hlavním cílem je představit změny v dětském životním pojištění 
Talisman, které Aviva ve svém produktovém portfoliu nabízí. Cílovou skupinou 
jsou rodiče. Kampaň cílí především na ženy, matky. Pojišťovna tentokrát vsadi-
la zejména na internetová média, její bannery se tedy budou střídavě objevovat 
celý měsíc na významných portálech s tématikou rodičovství, dětí a rodiny 
obecně. Od počátku února již v televizi běží reklamní upoutávka, která jak 
tématicky, tak časově navazuje na dětský večerníček. Souběžně s televizním 
spotem v únoru startuje také outdoorová kampaň. Letáky a plakáty s informace-
mi o Talismanu tak budou i v ordinacích dětských lékařů. Kreativu kampaně 

vytvořila agentura theFarm a mediálně ji zajišťuje agentura Mediaedge:cia. 

ČSOB Pojišťovna vyplatila klientům 4 mld. Kč  
Téměř 4 mld. Kč získali od ČSOB Pojišťovny klienti na pojistných plněních za rok 2007. Přes 

2,1 mld. Kč z toho připadá na životní pojištění, pojistné události z neživotního pojištění představují více 
než 1,8 mld. Kč. Meziročně se celkové náklady na pojistná plnění zvýšily o 11 %, tj. téměř 400 mil. Kč. 

ČP nabídne pojištění poplatku za hospitalizaci  
Česká pojišťovna nabídne od února prostřednictvím své dceřiné společnosti ČP Zdraví pojištění, 

které klientům pokryje placení povinného denního poplatku za pobyt v nemocnici. Některé další pojiš-
ťovny nabízejí pojištění tohoto rizika v rámci jiných pojistek; například nedávno produkt pojištění den-
ního odškodného při hospitalizaci aktualizovala česká pobočka pojišťovny AIG Europe. Pojištění denní 
podpory snižuje finanční zátěž spojenou s poplatky ve zdravotnictví, uvedl obchodní ředitel ČP Zdraví 

MasterCard: Okamžiky vítězství 
Společnost MasterCard, oficiální sponzor fotbalového šampionátu EURO 2008, podporuje v 

průběhu února novým televizním spotem začínající sportovní horečku fotbalových fanoušků. Půl minu-
tový televizní spot MasterCard nahlíží tentokrát netradičně do zákulisí komentátorů zápasu a je zakon-
čen sloganem „Okamžik vítězství: k nezaplacení“. Nový televizní spot je součástí úspěšného reklamního 
konceptu společnosti MasterCard „… k nezaplacení (Priceless), který je známý po celém světě. Již v 
roce 2006 byla součástí globální kampaně MasterCard reklama ušitá na míru fotbalovým fanouškům. 
Spot s názvem „Horečka“, který byl vysílán ve více než 30 zemích včetně České republiky, byl zakončen 
výstižným sloganem „Fotbalová horečka: k nezaplacení“.  

Click fond ING: investice s ochranou kapitálu 
Probíhající korekce na akciových trzích prokázala výjimečné vlastnosti ING fondů s 
ochranou kapitálu. Zároveň přinesla možnost mimořádně výhodné investice do těchto 
nástrojů. „Kombinace investic do pevně úročených cenných papírů a opcí se výborně 
osvědčila. Hodnota investice u našich fondů s ochranou kapitálu je dnes zajištěna 
dokonce na více než povinných 90 %,“ uvedl ředitel prodeje ING fondů Miloš Filip. 
ING Investment Management nabízí v České republice dva click fondy orientované na 

evropský akciový trh. Jeden je veden v českých korunách a druhý v eurech. 

Informace Asociace pro kapitálový trh 
Celkový objem majetku, investovaný přes členy Asociace pro kapitálový trh (AKAT) do inves-

tičních nástrojů, dosahoval k 31. 12. 2007 výše 715,8 mld. Kč. Obyvatelstvo a instituce drží v domácích 
a zahraničních podílových fondech nabízených v ČR více než 315 mld. Kč. Během roku 2007 tak maje-
tek v podílových fondech vzrostl o téměř 44 mld. Kč, tj. o 16,19 %. 

Brokerjet ČS zvýšil obchody s cennými papíry  
 Internetový obchodník České spořitelny brokerjet loni zvýšil obchody s cennými papíry na 80 

mld. Kč po předloňských 50 mld. Kč. Zisk před zdaněním činil 70,7 mil. Kč, loni to bylo 42,7 mil. Kč.  

Patria Direct loni zvýšila obchody o polovinu  
Internetový obchodník s cennými papíry Patria Direct loni zvýšil obchody na zatím nejvyšších 

76,5 mld. Kč, což představovalo meziroční nárůst takřka o polovinu. I přes turbulence na kapitálových 
trzích se klientská základna rozrostla meziročně zhruba o 2000 na 7770 osob. Zisk po zdanění v porov-
nání s předloňským rokem naopak poklesl o více než milion korun na 41,3 mil. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 7/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

1000 pracovních míst. Nové vedení banky k 
rozhodnutí přimělo zhoršování situace na hypo-
tečních trzích pod tlakem hypoteční krize v USA. 
Morgan Stanley zruší britskou hypoteční poboč-
ku Advantage Home Loans a britský trh bude 
nadále obsluhovat prostřednictvím své hypoteční 
divize Morgan Stanley Mortgage Servicing.  
Zisk MasterCard vzrostl 
Společnosti MasterCard Inc. stoupl v loni posled-
ním čtvrtletí čistý zisk téměř sedminásobně díky 
vysokým útratám majitelů karet v zahraničí a 
prodeji podílu v brazilské společnosti. Čistý zisk 
za tři měsíce do konce prosince stoupl meziročně 
na 304 mil. USD ze 40,4 mil. USD. Výsledky 
zahrnují zisk 185 mil. USD z prodeje podílu v 
brazilské společnosti Redecard. Příjmy stouply 
téměř o 28 % na 1,07 mld. USD. Počet transakcí 
se zvýšil o 17 % na 5,2 mld. a jejich objem 
vzrostl o 15 % na 634 mld. USD. 
Atradius hlásí sloučení 
s Crédito y Caución  
Atradius a Crédito y Caución, druhá a čtvrtá 
největší úvěrová pojišťovna na světě, dokončily 
transakce vedoucí ke sloučení společností. Úvě-
rové pojišťovny budou společně působit jako 
součást skupiny Atradius Group a budou posky-
tovat úvěrové pojištění, záruky, inkasa a další 
související produkty a služby zákazníkům pro-
střednictvím 160 poboček ve 40 zemích světa. 
Bývalému makléři  
hrozí 25 let vězení 
Bývalý makléř investiční banky Credit Suisse 
Háfiz Nasím (37) byl u soudu v USA uznán 
vinným ze zneužití neveřejných informací při 
obchodování s cennými papíry. Díky poznatkům 
o chystaných fúzích si Nasím přes svého společ-
níka pomohl k milionům dolarů, za což může jít 
do vězení až na 25 let.  
Podíl v Ingosstrachu  
v souladu se zákonem 
 Skupina PPFI Investments získala podíl ve dru-
hé největší ruské pojišťovně Ingosstrach v soula-
du se zákonem, rozhodl podle PPFI Arbitrážní 
soud města Moskvy. Zamítl tak žalobu pojišťov-
ny Ingosstrach na kyperskou společnost Durbe 
Ltd., jejímž prostřednictvím PPFI získala kontro-
lu nad 38,46 % akcií této pojišťovny. Informova-
la o tom PPFI spojená s českým miliardářem 
Petrem Kellnerem. 
Bernanke: Vyhlídky  
ekonomiky USA horší, 
Fed bude dál zasahovat 
Vyhlídky americké ekonomiky se v posledních 
měsících zhoršily a centrální banka (Fed) je 
připravena na podporu ekonomického růstu dále 
zasahovat. Fed však musí být v dalším snižování 
úroků opatrný s ohledem na to, že ve druhé polo-
vině roku se dá čekat hospodářské oživení, řekl 
14. února ve vystoupení v Senátu šéf Fed Ben 
Bernanke. Ministr financí Henry Paulson poté 
vyjádřil přesvědčení, že americká ekonomika se 
do recese nedostane. 

Petr Jícha. Cena pojistky se pohybuje v závislosti na věku a pohlaví klienta zhruba od 200 do 500 Kč 
ročně, pro děti do 18 let činí 84 Kč. Peníze budou klientům vypláceny za každý strávený den v nemocni-
ci ihned od počátku hospitalizace. "Do konce dubna očekáváme stovky až tisíce klientů," dodal Jícha. 

Přepočítávání havarijního pojištění u DIRECT  
V reakci na průzkum Sdružení obrany spotřebitelů (SOS) DIRECT Pojišťovna informovala, že 

při obnově pojistné smlouvy bude všem svým klientům přepočítávat pojistné podle všech faktorů (mimo 
jiné i podle aktuální ceny vozidla) automaticky. DIRECT Pojišťovna působí na českém trhu od května 
2007 a havarijní pojištění nabízí od srpna 2007. K obnově prvních pojistek havarijního pojištění dojde 
proto až v srpnu 2008. Z tohoto důvodu se DIRECT Pojišťovna nezúčastnila průzkumu, který pořádalo 
SOS na podzim loňského roku. 

Pojištění poplatku za hospitalizaci u PF ČP 
Penzijní fond České pojišťovny (PF ČP), nejsilnější penzijní fond na českém trhu, reaguje na 

reformy v systému veřejné zdravotní péče. Klienti, kteří převedou své penzijní připojištění k PF ČP, 
získají zdarma na jeden rok pojištění denní podpory ve výši regulačního poplatku při pobytu v nemocni-
ci. Tuto nabídku PF ČP připravil ve spolupráci se sesterskou Českou pojišťovnou ZDRAVÍ a bude platná 
od letošního února roku. 

Růst v operativním leasingu o 147 % 
 V roce 2007 uzavřela největší česká leasingová společnost ČSOB Lea-
sing v oblasti operativního leasingu 2200 smluv, což je o 147 % více 
než v předchozím roce. Celkové portfolio aktivních zákaznických 
smluv čítá 3200 automobilů, strojů a zařízení. Více než 80 % ze všech 
smluv uzavřených se zákazníky v roce 2007 tvořily automobily, jejich 
meziroční nárůst byl 156 %. Zbytek z loni uzavřených smluv tvořily 
stroje a zařízení s nárůstem o 111 %. 

Polovinu nových Kawasaki financoval Cetelem  
Cetelem financoval v loňském roce prostřednictvím speciálního úvěru Kawasaki Credit celkem 

205 motocyklů Kawasaki, což představovalo 49 % prodaných nových motocyklů této značky. Po loň-
ském úspěchu se i v letošním roce dovozce motocyklů ASKO KC a Cetelem rozhodli nabídnout klien-
tům Kawasaki Credit se slevou 10 000 Kč na nový motocykl.  

GE Money Auto stoupl objem obchodu  
Společnost GE Money Auto, která je největší společností v ČR ve financování nákupů ojetých 

automobilů, zprostředkovala v roce 2007 zákazníkům koupi 38 500 vozů za 8,7 mld. Kč. Objem obcho-
du tak meziročně stoupl o 17 %. 

S Home Creditem i v prodejnách ASKO Nábytek  
Společnost Home Credit začala poskytovat úvěrové služby v obchodních domech společnosti 

ASKO Nábytek. Zákazníci tak mohou nakupovat s HC na splátky i v síti předního prodejce nábytku. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

ČSOB Factoring opět na pozici české jedničky 
ČSOB Factoring, dceřiná společnost ČSOB specializovaná na financovaní pohledávek, loni 

dosáhla meziročního nárůstu objemu financovaných pohledávek o 39 % na 27 mld. Kč a výrazně tak 
přispěla k růstu celého českého factoringového trhu, který v uplynulém roce vzrostl o 21,3 % na celko-
vých 127 mld. Kč. „Rok 2007 pro nás byl úspěšný, podařilo se nám uzavřít 79 nových smluv a nyní 
poskytujeme finanční služby více než třem stovkám převážně malých a středních firem,“ říká Tomáš 
Morávek, generální ředitel společnosti ČSOB Factoring: „Návrat na pozici české factoringové jedničky 
je pro nás o to milejší, že přišel v patnáctém roce našeho působení v ČR.“  

Obrat Factoringu ČS dosáhl loni téměř 32 mld. Kč 
Obchodní obrat Factoringu České spořitelny v roce 2007 činil celkově 31,8 mld. Kč, 
meziročně tak vzrostl o 6 %. Factoringové operace, tj. tuzemský, externí a importní 
factoring se na výsledku podílely téměř 27 mld. Kč. Největší meziroční nárůst za stejné 
sledované období zaznamenal mezinárodní (exportní a importní) factoring, téměř o 1 
mld. Kč. „V souvislosti s daňovou reformou se předpokládá další dynamika růstu 
zájmu o factoringové financování. Nebudou se na ně totiž vztahovat daňovou reformou 
nově zavedené podmínky nízké kapitalizace, u které nelze daňově uznat určité druhy 
úrokových nákladů společností s nízkým objemem vlastního kapitálu,“ uvedl Karel 

Machytka, nový člen představenstva a náměstek generálního ředitele pro obchod Factoringu ČS. 

FACTORING 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

